
26
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 11 de Abril de 2022.

PREÇOS Nº 005/2021 - POLICIA MILITAR-ES
Contratado: MOURA COMERCIO ATACADISTA E 
DISTRIBUIDORA EIRELL.
CNPJ: 33.071.103/0001-00
Objeto: Material de Copa e cozinha.
Nota de Empenho: 2022NE00338
Valor: R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais)
Fiscal: Glenir G. Lopes Damasceno, Nº Funcional 
2612038
Suplente: Gezio Guisso das Neves, Nº Funcional 
4283112
Vitória, 08 de abril  de 2022
SEVERINO ALVES DA SILVA FILHO
Subsecretário para Assuntos administrativos - 
SETADES

Protocolo 831138

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

ATO DE CONFIRMAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO- 
SUPLENTE

Edital 017/2020 - Acervos
A Secretaria de Estado da Cultura torna público que 
o proponente selecionado no Edital em epígrafe, 
conforme processo 2020-PP0R2, cumpriu as 
exigências de Contratação previstas no Edital. A 
íntegra do Ato estará disponível no site da Secult.

Vitória, 08 de abril de 2022
Maria Thereza Bosi de Magalhães

Subsecretária de Estado de Fomento e Incentivo à 
Cultura

Protocolo 831274

PORTARIA Nº 054- S, 07 de abril de 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso 
das atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º Dispor sobre procedimentos e prazos para 
apresentação, registro e operacionalização das 
emendas parlamentares, bem como sobre prazos e 
procedimentos para superação de impedimentos.

Art. 2º O regime de execução estabelecido nesta 
Portaria tem como finalidade garantir a efetiva 
entrega à sociedade dos bens e serviços decorrentes 
de emendas parlamentares individuais, independen-
temente de autoria.

Art. 3º A partir da publicação da Lei Orçamentária 
Anual - LOA a SECULT receberá as propostas dos be-
neficiários pelas respectivas plataformas, Municípios 
plataforma SIGA e Organizações da Sociedade Civil 
plataforma E-Docs.

§ 1º As propostas deverão ser entregues via 
plataforma correspondente seguindo os formulários 
e modelos disponibilizados no site da SECULT no 
seguinte endereço: https://secult.es.gov.br/docu-
mentacao-para-celebracao.

Art. 4º As propostas deverão ser entregues via 
a plataforma correspondente com no mínimo 90 
(noventa) dias anterior ao início da execução do 
objeto proposto, ou seja, início da vigência da 
pretensa parceria.

§ 1º As OSC’s terão até o dia 30 de outubro do ano 
vigente para encaminhar suas propostas via E-Docs 
para a SECULT realizar a devida análise.

§ 2º Os Municípios terão até o dia 15 de novembro 
do ano vigente para encaminhar suas propostas  Via 
SIGA para a SECULT realizar a devida análise.

Art. 5º A SECULT, mediante solicitação dos dirigentes 
dos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, 
poderá autorizar exceções aos prazos constantes no 
Art. 4º

Art. 6º.  As normas complementares para aplicação 
da presente norma serão expedidas por resolução 
das gerências da SECULT.

Art. 7º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 08 de abril de 2022.

FABRICIO NORONHA FERNANDES
SECRETARIO DE ESTADO DA CULTURA

Protocolo 831013

Resumo do 1º Termo Aditivo ao Termo de 
Colaboração nº 009/2021
Registro SIGEFES Nº 210503
Processo Nº 2021-25VNW
Concedente: Secretaria de Estado da Cultura - 
SECULT.
OSC: Instituto Parceiros do Bem.
Cláusula Primeira - O presente termo tem por 
objetivo prorrogar a vigência estabelecida na 
Cláusula Sexta - Item 6.1 do Termo de Colaboração, 
a partir de 11/05/2022 até 30/05/2022.
Cláusula Segunda - Ficam mantidas todas as demais 
cláusulas do Termo de Colaboração originário.

Vitória/ES, 08 de Abril de 2022.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 830980

Resumo do 1º Termo Aditivo ao Termo de 
Colaboração nº 010/2021
Registro SIGEFES Nº 210504
Processo Nº 2021-7TGMH
Concedente: Secretaria de Estado da Cultura - 
SECULT.
OSC: Instituto Brasil de Cultura e Arte - IBCA.
Cláusula Primeira - O presente termo tem por 
objetivo prorrogar a vigência estabelecida na 
Cláusula Sexta - Item 6.1 do Termo de Colaboração, 
a partir de 11/05/2022 até 30/05/2022.
Cláusula Segunda - Ficam mantidas todas as demais 
cláusulas do Termo de Colaboração originário.

Vitória/ES, 08 de Abril de 2022.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 830984

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

Resumo da Ordem de Fornecimento nº 
063/2022

Processo nº 2022-M2ZRH
Contratante: Secretaria de Agricultura, Abasteci-

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 8 de Abril de 2022 às 20:50:52 Código de Autenticação: d289fe63


